CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procépio de Aratjo, 1645 - Fone/Fax: (19) 561.2811
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BPROVEDO

Providencia-se a respeito

Sala das 8cooits, /qtf_ @7(’9&....

PRESIDENTE

vide verso

REQUERIMENTO N°. 364/ 2001

Senhora Presidente, nobres pares,

CONSIDERANDO que compete ao Poder Piblico
Municipal, na pessoa do Prefeito Municipal, aplicar da melhor forma o erario
publico;

CONSIDERANDO que a atual administragdo, na
pessoa do senhor Prefeito Municipal, resolveu paralisar obras que haviam sido
contratadas e estavam em andamento no Distrito de Cachoeira de Emas, qual
seja, a Estagdo de Tratamento de Esgoto, alegando-se em sintese a forte
rejeigdo popular ( ? ) e parecer desfavoravel do IBAMA ( ?);

CONSIDERANDO que a atual administragio
-resolveu mudar o local da Estagdo de Tratamento de Esgoto para a Vila Santa
Fé;

CONSIDERANDO que o local onde esta sendo
efetuada a nova construgdo pertence ao Poder Publico Federal — IBAMA, e
ndo tem o Poder Publico Municipal autorizagio para 14 executar tal obra;

CONSIDERANDO que a empresa inicialmente
contratada para execugdo da obra em Cachoeira de Emas, FREITAS
GUIMARAES PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, ¢ a mesma empresa
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CONSIDERANDO que, segundo afirmagdes do Sr.
Secretario de Planejamento do Municipio e do Sr. Superintendente do SAEP a
- esta Casa de Leis, em reunido realizada com os vereadores, referida empresa
recebeu o valor total de R$ 206.782,39(duzentos e seis mil, setecentos e
oitenta e dois reais e trinta e nove centavos), quando as medidas das obras
edificadas importavam em apenas R$ 35.027,84(trinta e cinco mil, vinte e sete
reais e oitenta e quatro centavos)

CONSIDERANDO que foi solicitado ao Prefeito
Municipal pedido de informagdes a respeito da obra da Estagfio de Tratamento
de Esgoto em Cachoeira de Emas e atualmente na Vila Santa Fé, sendo que a
resposta a resposta enviada veio através de copia reprografica do trabalho
efetuado pela comissdo formada pelos Srs. JOSE LUIZ PAPA, ANTONIO
CARLOS BUENO GONCALVES, ANTONIO AUGUSTO GAVAZZA,
JOSE LUIZ PEREIRA DE GODOY JUNIOR, PAULO HENRIQUE
SANCHES, JOAO LADISLAU PINTO E EDUARDO DEL NERO;

CONSIDERANDO que a resposta da maneira em
que foi enviada ndo atendeu os anseios ¢ a expectativa do pedido uma vez que
a mesma nio se fez acompanhar dos documentos anexos a que se refere, nio
se podendo assim chegar & conclusdo alguma com relagio ao pedido
formulado;

CONSIDERANDO que apesar de incompleta a
informagio prestada, os documentos juntados(copia anexa), confirma que foi
pago valores a maior, como afirmado pessoalmente aos vereadores na reunifio
realizada com os Secretario de Planejamento e Superintendente do SAEP; que
referido documento ainda traz dados de que “os valores pagos a3 Empresa
responsavel pela construcdo tinha valor e percentual elevados e nio
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CONSIDERANDO que aquela Comissdo, em seu
parecer ja sugeria: “..esta comissio sugere a V. Exa., que dentro dos
critérios que vem pautando esta Administracio, se providencie junto a
Procuradoria melhores juizos dentro de sua competéncia.”

CONSIDERANDO finalmente que:

a) Que em tendo ocorrido pagamento a maior, e ndo
tendo-se tomado nenhuma providéncia por parte do poder Executivo
Municipal para se apurar responsabilidade pela liberagio de pagamento em
valores superior & medigio de obra efetuada;

b) Que medidas urgentes deveriam e devem ser
tomadas, pois trata-se de dinheiro publico, e obra executada nos termos e fins
especificos de processo licitatorio, portando devendo cumprir & risca os
termos do contrato ¢ da Lei especifica de Licitagdes Publicas;

¢) Que diante de todo o denunciado pela comissdo
formada por Servidores da Municipalidade em suas conclusdes deixam, salvo
melhor juizo, a Empresa FREITAS GUIMARAES PROJETOS E
CONSTRUCOES LTDA sob a mira de suspeita de ter forjado documento,

uma vez que para se efetuar pagamento deve ser apresentado planilha da obra
executada;

d)  Que também deve haver fiscalizagdo por parte do
Poder Executivo para se averiguar o montante de obra executada antes da
liberagdo de qualquer pagam

AT
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€)  Que na inércia do Poder Executivo, ndo pode o Poder
Legislativo se quietar, e fazer vistas grossas contra atos e atitudes que
afrontam a moral, os bons costumes e a Lei, bem como deve cumprir o zeloso
mister de fiscalizar a aplica¢do do dinheiro piiblico;

f)  Que ndo tendo o Poder Executivo se dado a cumprir
a Lei Orgénica do Municipio e atender condignamente o pedido formulado
por esta Casa de Leis;

Né@o nos resta outra alternativa que ndo, para
cumprirmos o papel que nos foi confiados pela populagdo de nossa cidade,
requerer aos nobres pares seja aprovada a formagdo de uma COMISSAO
ESPECIAL DE INQUERITO, que ter os poderes para requisitar quaisquer
documentos e ou depoimentos, para a fim especial de se apuar o que
realmente aconteceu e vem acontecendo com as obras de Tratamento de
Esgoto de Cachoeira de Emas - paralizada, e a obra de Estacio de
Tratamento de Esgoto que vem sendo construida na Vila Santa Fé,
ambas executadas pela Empresa FREITAS GUIMARAES PROJETOS E
CONSTRUCOES LTDA; esclarecendo que o resultado a ser apresentado
serd o de satisfazer eventuais abusos, omissdes e atos de improbidades por
parte da Administragdo Publica Municipal, Empresas contratadas ou de
terceiros outros, tomando-se, apds, se necessario, as medidas legais que o caso
requerer.

E 0 que se espera desta
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‘ Excelentissima Presidente: 3
1

1 Em atendimento ao “Pedido de Informagdes” sob n° 2

101/2001, formulado pelo nobre Vereador Jorge Luis Lourengo, este Executivo Municipal tem

de encaminhar a esse Egrégio Legislativo, copia reprografica de manifestagdo proferi-

a honra
, da pelo SAEP - Servigo de Agua e Esgoto de Pirassununga, constante de fls. 15/21 dos autos
q do procedimento administrativo protocolado sob 1° 734/2001, onde sdo prestadas informagoes
1 a respeito.

No ensejo, reiteramos 08 mais altos protestos de estima e :

distinta consideragao.

Excelentissima Vereadora,

CRISTINA APARECIDA BATISTA (2
DD. Presidente da Camara Municipal Cr\)D
NESTA
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

A.T.: JOSE LUIZ PEREIRA DE GODOY

Atendendo aos pedidos de esclarecimento formulado

pelo nobre vereador Jorge Luis Lourenco, considerar:

a) - Qual o motivo que levou a Municipalidade a paralisar a construgao da

Estagéo de Tratamento de Esgoto em Cachoeira de Emas?

Resposta: A paralisagdo decorreu de forte rejeicao popular ao local
da implantagdo da Estagdo de Tratamento de Esgoto, em area de

desenvolvimento turistico, bem como parecer desfavoravel do IBAMA
- ;

quanto ao local. .
=

b) - Com relagdo as obras realizadas na Estagio de Tratamento de Esgoto

~

em Cachoeira de Emas, a qual a metragem concluida até a
paralisagao da mesma; qual a importancia total paga @ Empresa
responsavel com relagao a obra executada?

Resposta: A avaliagdo da_metragem construida ate a paralisagao da
mesma foi realizada por comissao de engenharia da Prefeitura
Municipal de Pirassununga, constante do relatdério em anexo. As
informagdes de valores céntradifados e pagos encontram-se

. T, .
igualmente no mesmo relatério.
————— _/

SAED

Servigo de Agua e Esgota:”™ 7. 3
e Pirassununga ”(‘ \zf\
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FEITURAMUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.

. Av.Newton Prado, 2664 - Centro - Fone/Fax: (19) 561-4511
- C.G.C. - 46.965.083/0001-54 eMail: saep@lancernet.com.br INSC. ISENTO
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Servigo de Agua e Esgo
de Plrassununga

c) - Foi elaborado novo projeto para construgéo da Estacao de Tratamento
de Esgoto na Vila Santa Fé&?

. ' Resposta: Para a obra na Vila Santa Fé foi mantido 0 mesmo projeto
. do local original, apenas com aumento em altura e volume do tanque
de Aeracdo, com a finalidade de aumentar sua capacidade de
tratamento visando o recebimento dos esgotos da Vila Santa Fé, além

dos de Cachoeira de Emas.

d) - Se elaborado novo projeto houve alteragéo nos valores anteriormente
contratado?

Resposta: Os valores nao foram alterados.

e) - Ja tendo sido iniciada a obra na Vila Santa Fe, qual a Empresa
responsavel pela mesma? Como ocorreu sua contratagéo?

Resposta: As obras iniciadas em Vila Santa Fé encontram-se sob
responsabilidade da empresa original, contratada pglg_ﬁg&aga.o__[i
060/00, Freitas Guimaraes Projetos

Atratacao ocorreu por processo licitatdrios sob numero retro.

R —

Pirassununga, 28 de agosto de 2.001.

} ~ JOSE LUIZ PAPA
Superintendente

Av. Newton Prado, 2664 - Ceniro - Fone/Fax: (19) 561-4511 - Pirassununga - Est Sdo Paulo - CEP 13.631-901
C.G.C. - 46.965.083/0001-54 eMail: saep@lancernet.com.br INSC. ISENTO




SECAO DB\MATERIAL

Pirassununga, 22 de fevereiro de 2001.

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
A.T: JOAO CARLOS SUNDFELD

DD. Prefeito Municipal

POXRTARIA PMP 100/2001-02-22

Em atendimento a Portaria n°100/2001, a comissao formada pelos Srs. JOSE
LUIZ PAPA, ANTONIO CARLOS BUENO GONGALVES, ANTONIO AUGUSTO
GAVAZZA, JOSE LUIZ PEREIRA DE GODOY JUNIOR, PAULO HENRIQUE
SANCHES, JOAO LADISLAU PINTO e EDUARDO DEL NERO, reuniu-se em
uma primeira vez em 13/02/2001 para inicio dos trabalhos, os quais foram
conduzidos posteriormente para realizagdo dos levantamentos necessarios.

Em nova reunido em 22/02/2001 foram analisados e consolidados os
resultados dos levantamentos, 0s quais encontram-se no relatorio e nos
documentos em anexo.

O parecer final desta comissao considera que o valor e seu respectivo
percentual ja medido e pago na primeira medigao (R$206.782,39), é bastante
superior ao veriicado tecnicamente na obra. Com relagao a segunda medigao
(R$138.253,00), somando-se a primeira totaliza R$345.025,06 ( 49,9% do
valor total do contrato, igual a R$690.619,20). Trata-se de um valor e
percentual elevados, que nao reflete o avango fisico da obra, e, portanto esta
comissao nao concorda cc.m a aceitagao da medigdo da contratada.

Por outro lado, apesar de ndo ser objeto da solicitagdo da portaria em
referéncia, ao verificar os documentos deste processo, os membros desta
comissao ndo puderam deixar de notar diversas inconsisténcias processuais,
conforme relacionado no anexo, sendo que esta comissao sugere a V. Exa.,
que dentro dos critérios que vem pautando esta Administragao, se providencie
junto a Procuradoria melhores juizos dentro de sua competéncia.
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:Sem mais para 0 momento, colocamo-

esclarecimentos que julgar necessario, subscrevemo-nos,

Pirassununga, 22 de fevereiro de 2001.

nos a inteira disposi¢ao para quaisquer

JOSE LUIZ % ANTONIO CARLOS B GONGALVES

/ E 6:
Amomo;%;?%mvm PAULO HE}&R'Q]E ;Pcnss
; N

JOSE LUIZ PERFLIRA DE GODOY JUNIOR RDO DEL

Yotk

JOAGTADISLAU PINTO

RELACAO DE ANEXOS:

- Relatério Técnico "Consideragdes"
- Levantamento Topografico FI. 02-02- Joao Ladislau Pinto
- Controle FEHIDRO n° 397/2000

- Demonstrativo Conta Banespa

.
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- Recibo de Contratagao do Eng® Agrimensor José Camilo Lanzoni

- Nota Fiscal 362 Projestac

- Nota Fiscal 049 ENASA

- ART ENASA

- Nota de Empenho ENASA

- Nota de Lancamento ENASA

- Nota Fiscal 2061 Freitas Guimaraes _

- Planilha Orgamentaria Tomada de Pregos 003/2000
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CONSIDERAGOES:

ETE - Cachoeira, tomada de prego 003/2000, com planilhas orgamentaria

apresentadas em licitagdo pela empresa vencedora do certame "Freitas
Guimaraes*;

. Apods aferigao, verificou-se que as obras edificadas perfazem um total de
R$.35.027,84, conform.a planilha em anexo, e que, a mesma foi medida e
Paga com o valor de R$.206.782,39;

- Verificado em planilha. as instalagdes prediais (casa de quimica, laboratério e
sala de controle) deveriam perfazer 136,00 m?, foi aferido no local conforme
projeto apresentado pela construtora uma edificagdo de 45,73 m? portanto
diferenga de 90,27 m* a menor;

. Ao nosso entender, SMJ, a empresa vencedora do certame devera apresentar
todos os projetos e memoriais, planilhas orgamentarias, inclusos no prego
ofertado;

. Apds consulta (busca) nos setores pertinentes da municipalidade, nao foi
localizado o contrato em que contempla o “TERMO ADITIVO", (pago conforme
medigao/fatura em anexo);

T

. Apoés consulta (busca) nos setores pertinentes da municipalidade, nao foram

§
)

&

localizados os originais do projeto base utilizado para a confecg¢do do EDITAL *

DE LICITAGAO da estagdo de tratamento de esgotos sanitarios do polo
.-‘istico Cachoeira das Emas no valor de R$.12.000,00 da empresa ENASA
Engenharia e Comércio Ltda, nem o pedido que originou 6 mesmo;
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7. Na ART do servico prestado a esta municipalidade empresa ENASA, cuja\

responsabilidade técnica coube ao Eng® mecanico Antdnio Carlos César
" Taranto, CREA 0601058554, CPF 694.745.248-15, nao consta assinatura do
mesmo no documento o que, SMJ; torna nulo o documento:

8. Apos consulta (busca) nos setores pertinentes da municipalidade, ndo foram
localizadas as plantas originais do Levantamento Planialtimétrico Cadastral da
area de Camping da Cachoeira de Emas para fins de implantagao da ETA
Cachoeira das Emas conforme recibo do Eng® Agr. José Camilo Lanzoni
(25/31/00) com a respectiva ART, bem como memorial descritivo e nem o

pedido que originou 0 mesmo;

9. Apbs consulta (busca) nos setores pertinentes da municipalidade, nao foi
localizado o relatério referente a Sondagem de Solo ( perfil do solo, SPT, etc)
na ETE Cachoeira das Emas, objeto da nota fiscal n°® 362 da empresa
PROJESTAC fundagées s/c Ltda-ME (18/02/00) nem o pedido que originou o

mesmao,

10.Apesar de contrato firmado Prefeitura - FEHIDRO, nao foi localizada a
documentagdo complementar solicitada por esta entidade conforme parecer
técnico n° 06/00/ERQ;

11.A diferenga de nivel das bases (aerador/decantador) previsto no projeto
aprezentado deveria ser de 0,50 m, e o que se encontra no local é de

apreximadamente 1,00m;

12.Em !evantamento topografico, verificou-se que a implantagdo da obra em
queciao se encontram em area "non edificandi” (anexo demonstrativo do Eng®

Ladislau desta mdnicipalidade);
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remogao de terra e reaterro compactado (2.400,00 m?) seria suficiente para
execugao destes servigos em cota de nivel de 1,30m de profundidade em todo

a area do sitio de implantagao.

Para a complementagdo da cocumentagdo do processo,

tornam-se necessarias as apresentagdes dos seguintes documentos:

T do responsavel técnico devidaments assina
Relatorio da sondagem do solo com respectiva
ART;

Relatério do ensaio tecnolégico do concreto (ART);

Relatdrio do ensaio tecnologico do ago (ART);

Relatério do ensaio de compactagao do solo -
(Proctor Normal) e ART;

Demonstrar complementagoes tecnicas solicitada
"FEHIDRO", n® 06/00-ER.QI.
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